Neque enim ita gaudet foenerator, qui debitores habet, ut laetatur Christus de foeneratoribus suis: ab illis aufugit,

quibus nihil debet; ad illos accurrit, quorum debitor est. Nihil ergo non agamus, ut illum habeamus debitorem: hoc enim tempus, foenorum tempus est, et nunc illa in usu sunt. Si ergo nunc illi non dederis, post tuum ex hac vita exitum te opus non habebit. Hic enim sitit, hic esurit; sitiit salutem tuam; ideoque mendicat, ideo nudus circuit, ut tibi vitam immortalem negotietur. Ne itaque illum despicias: non enim ali vult, sed alere; non indui, sed induere, et aureum illud vestimentum tibi parare, stolam regiam. Non vides medicorum studiosiores, cum aegrotos lavant, et ipsos quoque lavari, etsi lotionem non egeant? Sic et ipse propter te laborantem nihil non agit. Ideo a te nulla cum violentia exigit, ut tibi copiosius retribuatur; ut discas illum non opus habentem postulare, sed ut necessitati tuae provideat. Ideo vili in habitu te adit, et dexteram extendit: si obolum des, non aversatur; si contempnas, non abscedit, sed rursus se admovet: amat enim valde, amat certe salutem nostram. Pecunias ergo contempnamus, ut ne a Christo contempnamur: pecunias contempnamus, ut et ipsas pecunias assequamur. Nam si illas hic servemus, illas omnino et hic et illic perdimus; si distribuamus liberaliter, in utraque vita multa fruemur opulentia. Qui vult ergo dives fieri, sit pauper, ut fiat dives; expendat, ut colligat; spargat, ut congreget. Si autem haec nova et inexpectata sunt; serentem respice, et tecum reputa, non posse illum alio modo plura colligere nisi quae habet spargat, et quae parata habet effundat. Seramus itaque et nos, et caelum ut agrum colamus, ut cum multa copia metamus et aeterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Johannes Chrysostomus (344-407), *In Ep. ad Rom.*, c. 3, Hom. 7, 9 (PG 60, 454)

39 Durch diesen Tod jedoch wird die Seele befreit, wenn sie vom Zelt des Leibes getrennt und den Hüllen der Verwirrung entzogen wird. Deshalb wollen auch wir, noch während wir im Leibe sind, das Tun des Todes nachahmen und unsere Seele vom Lager dieser Fleischlichkeit erheben und gleichsam aus diesem Grabe aufstehen. ... Denn unsere Seele soll wie der

Adler nach den Höhen streben, über den Wolken fliegen, mit neuem Gewande glänzen, ihre Schwingen dem Himmel entgegen tragen, wo sie in keine Schlingen fallen kann. Denn ein Vogel, der aus der Höhe herabkommt oder der sich nicht in die Höhe erheben kann, wird oft entweder in Schlingen gefangen, von einer Leimrute getäuscht oder in irgendwelche Netze verstrickt. So hüte sich auch unsere Seele davor, zu diesen weltlichen Dingen herabzusteigen. Die Schlinge liegt im Gold, die Leimrute im Silber, die Fesseln in der Beute, der Nagel in der Liebe. Während wir Gold erstreben, werden wir erdrosselt, während wir Silber suchen, bleiben wir an seiner Leimrute kleben, wenn wir auf Beute ausgehen, werden wir festgebunden. Was für einen eiteln Gewinn suchen wir zu erreichen zum Schaden für unsere kostbare Seele? Die ganze Welt ist unbedeutend für dich, wenn dafür eine einzige Seele verloren geht.

Per mortem autem istam anima liberatur, dum a corporis contubernio secernitur et involucris perturbationis exiit. Unde et nos, dum in corpore sumus, usum mortis imitantes adlevemus animam nostram ex istius carnis cubili et tamquam de isto exurgamus sepulcro. ... Anima ergo nostra sicut aquila alta petat, supra nubes volet, renovatis splendescat exuviis, caelo volatus suos inferat, ubi laqueos incidere non possit. Avis enim, quae descendit ex alto, vel quae in altum se extollere non potest, frequenter aut laqueis capitur, aut visco fallitur, aut quibuscumque irretitur insidiis. Sic quoque et anima nostra caveat ad haec mundana descendere. Laqueus in auro, viscum est in argento, nexus in praedio, clavus in amore. Dum aurum petimus, strangulamur; dum argentum quaerimus, in visco eius inhaeremus; dum praedium invadimus, alligamur. Quid inane quaerimus lucrum pretiosae animae detrimento? Exiguus tibi totus est mundus pro unius animae dispendio.

Ambrosius (ca. 333-397), *De bono mortis*, c.

40 Alles geringzuschätzen fällt dem leicht, der immer daran denkt, daß er sterben wird.

Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moriturum.

Hieronymus (ca. 342-419/420), Epp. 53, 10 (PL 22, 549)

41 Wenn wir Christus den Reichtum zusammen mit unserer Seele opfern, dann nimmt er ihn gern an. Wenn wir dagegen das, was außen ist Gott geben und was innen ist dem Teufel, dann ist die Teilung nicht recht und es gilt für uns: "*Hast du etwa nicht gesündigt, wenn du recht opferst und nicht recht teilst?*" (vgl. Gen 4, 7)

Si offeramus Christo opes cum anima nostra, libenter suscipit. Si autem quae foris sunt, Deo, quae intus, diabolo demus, non est aequa partitio, et dicitur nobis: "*Nonne, si recte offeras et non recte divides, peccasti?*" [Gen 4, 7 sec. LXX].

Hieronymus (ca. 342-419/420), Ep. 66, 8 (PL 22, 644)

42 Es bedeutet mehr, die Seele aufzugeben, als die Lebensweise. Es fällt uns schwerer, uns des Hochmutes zu begeben als Gold und Edelsteine zu vermissen. Denn auch wenn wir diese aufgegeben haben, blähen wir uns bisweilen auf mit prahlerischem Unrat und bieten der Volksgunst billige Armut an. Die verborgene Tugend und das im Geheimen des Gewissens Gehegte sieht allein Gott als Richter.

Plus est animum deposuisse quam cultum. Difficilius arrogantia quam auro caremus et gemmis. His enim abiectis,

interdum gloriosis tumemus sordibus et vendibilem paupertatem populari aurae offerimus. Celata virtus et in conscientiae fota secreto Deum solum iudicem respicit.

Hieronymus (ca. 342-419/420), Ep. 77, ad Occanum (a.399) (PL 22, 691)